Приложение к решению	
сессии Симферопольского	
городского совета от	_№

## ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ВЫДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

## 1. Общие положение

Положение об условиях и порядке выделения средств из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым для осуществления территориального общественного самоуправления (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики решением 15-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва от 13 марта 2015 года № 219 «Об утверждении Положения территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» и определяет условия и порядок выделения средств из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым для осуществления территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – городской округ).

## 2. Условия и порядок выделения средств из бюджета городского округа для осуществления территориального общественного самоуправления

2.1. Средства из бюджета городского округа Симферополь Республики Крым могут выделяться территориальному общественному самоуправлению, зарегистрированному в качестве юридического лица, на основании договора между территориальным общественным самоуправлением (далее — ТОС) и Администрацией города Симферополя Республики Крым (далее — администрация города) по решению отдельных вопросов местного значения на территории осуществления ТОС, отнесенных федеральными законами и законами Республики Крым к полномочиям администрации города.

- 2.2. Средства, выделяемые территориальному общественному самоуправлению, зарегистрированному в качестве юридического лица, предусматриваются в бюджете городского округа в виде субсидий в рамках муниципальных программ, утвержденных администрацией города.
- 2.3. Предложение ТОС о выделении ему субсидии в следующем финансовом году на мероприятия (комплекс мероприятий) по решению отдельных вопросов местного значения на территории осуществления ТОС, разработанные ТОС, направленные на достижение конкретной цели осуществления хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, представляются в администрацию города.
  - 2.4. Субсидии предоставляются на конкурсной основе.
- 2.5. Документы, предоставленные ТОС, рассматриваются конкурсной комиссией.
- 2.6. Размер субсидии определяется на основании расчетов и обоснований, предоставленных ТОС, подтверждающих объем субсидии и ее целевое назначение.
- 2.7. Основанием для предоставления субсидии из бюджета городского округа является договор, заключаемый между администрацией города и ТОС, на основании решения конкурсной комиссии.
- 2.8. Порядок предоставления субсидий, а также положение о конкурсной комиссии устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации города.
- 2.9. В бюджете городского округа предусматриваются бюджетные ассигнования на проведение мероприятий по развитию и поддержке ТОС на конкурсной основе в рамках муниципальных программ.
- 2.10. Основанием для выделения средств на финансовое обеспечение соответствующего мероприятия является муниципальный правовой акт администрации города о признании ТОС (председателя исполнительного органа ТОС) победителем в соответствующем мероприятии, издаваемый на основании решения конкурсной комиссии.
- 2.11. Положение о конкурсной комиссии, порядок и условия проведения конкурса, поощрительный приз (денежные средства, имущество), а также расходы на его доставку и монтаж (при необходимости) устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации города.

## 3. Контроль за расходованием бюджетных средств

3.1. ТОС представляют в администрацию города отчёт об использовании выделенных им из бюджета городского округа средств в порядке и сроки, определенные договорами о предоставлении субсидий.

3.2. Контроль за расходованием ТОС бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель председателя Симферопольского городского совета

Е.А.Мацькова

Начальник департамента внутренней политики и организационного обеспечения аппарата администрации города

М.Н. Чернова